
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 21/2022 
 
 

Oggetto: adesione ad Associazione Mosaico da parte dell’Azienda Territoriale per i servizi alla 
persona per la presentazione di progetti di servizio civile universale e di servizio civile regionale 
 
  

IL DIRETTORE 
 (nominato dal Consiglio di Amministrazione con verbale n. 8/2017  del 22/05/2017) 

 
 
VISTA la Legge n. 64 del 6 marzo 2001, con la quale è stato istituito il Servizio civile nazionale, su 
base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo. 
 
VISTO il D. Lgs. n. 40 del 6 marzo 2017 (“Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a 
norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”) che stabilisce, all'Art. 11, la istituzione 
dell'Albo degli enti di servizio civile universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a 
presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti. 
 
VISTA altresì la Circolare del  21 giugno 2021 recante “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli 
enti di Servizio Civile Universale”, che stabilisce le modalità  di iscrizione al suddetto Albo, sulla 
base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione 
imprescindibile per la presentazione di programmi di intervento e di progetti di servizio civile 
universale. 
 
VISTA altresì la possibilità di avviare, tramite Associazione Mosaico, esperienze di leva civica 
lombarda volontaria presso le strutture comunali, ai sensi della L.R. n. 16/2019. 
 
DATO ATTO che la struttura organizzativa di ASSOCIAZIONE MOSAICO è adeguatamente dotata ed 
articolata al fine di presentare e gestire, quale ente capofila, programmi di intervento e progetti 
di servizio civile universale, nonché progetti di servizio civile regionale propri dell’Ente locale. 
 
DATO ATTO, altresì, che i volontari in servizio civile universale ed in leva civica lombarda volontaria   
verranno destinati principalmente alle aree di intervento proprie delle politiche sociali, educative, 
culturali, ambientali e di protezione civile. 
 
DATO ATTO che ASSOCIAZIONE MOSAICO è ente capofila per la presentazione di programmi di 
intervento e progetti di servizio civile universale, nonché ente abilitato alla presentazione di 
progetti di leva civica lombarda volontaria.  
 
CONSIDERATO CHE 
- ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del D.Lgs 267/2000 e sulla base della Convenzione 
approvata dai Comuni aderenti, si è costituita l’Azienda speciale consortile denominata “Azienda 
Territoriale per i servizi alla persona” (di seguito per brevità denominata Azienda) per l’esercizio di 
attività, funzioni e servizi di competenza degli enti locali;  
- l’Azienda è stata costituita in data 11.02.2008, con atto n. 93237/29134 di repertorio presso 
il notaio Francesco Lesandrelli di Ghedi; 
- l’iscrizione al Registro imprese della CCIAA di Brescia è avvenuto in data 17.03.2008; 



 

 

 
- la sede operativa dell’Azienda, dal mese di gennaio 2009, è presso i locali messi a 
disposizione del Comune di Ghedi, in Piazza Donatori di Sangue, 7; 
- il modello organizzativo utilizzato in Azienda è coerente con quanto previsto in tema di 
funzioni programmatorie così come descritto nei diversi Piani di Zona che si sono succeduti dal 
2009 ad oggi; 
- l’Azienda svolge funzioni strumentali per le amministrazioni pubbliche configurandosi 
come Stazione Appaltante; 
- l’Azienda si pone come collettore delle risorse presenti e attivabili nel territorio, sia in 
termini finanziari che in termini di capitale professionale e sociale. In tal senso, la 
programmazione dell’Azienda territoriale recepisce quanto indicato nei diversi Piani di Zona 
dell’Ambito n. 9 in tema di riorganizzazione del sistema di welfare locale. La dimensione 
sovracomunale e associata è il luogo indicato istituzionalmente (dalla Legge 328 del 2000 in poi) 
quale ambito privilegiato e necessario per la gestione delle politiche sociali; 
- l’azienda svolge, per i comuni associati, attività di competenza istituzionale degli Enti 
consorziati e pertanto si colloca all’interno dell’Articolo 113 bis – del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (DLGS 267/2000); 
- l’Azienda è presente nell’elenco delle PA redatto annualmente dall’ISTAT nella 
sottocategoria “Altre amministrazioni locali” e pertanto si colloca all’interno del perimetro delle 
amministrazioni pubbliche secondo quanto definito dall’ “Art 1 comma2 legge 196/2009; 
- la CORTE DEI CONTI sez. autonomie nella SENTENZA 9 DEL 17.02.15 scrisse che 
“L’individuazione in concreto delle unità istituzionali rientranti nel concetto di amministrazione 
pubblica (c.d. “settore S13) è affidata ad apposito elenco, emanato annualmente dall’ISTAT ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, l. 31 dicembre 2009, n. 196.”, elenco nel quale l’Azienda è parte integrante; 
- sul sito della BANCA DATI PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (BDAP) si può leggere che “Le 
aziende speciali si configurano come enti strumentali di enti territoriali ai sensi dell'articolo 11-ter, 
del decreto 23 giugno 2011”; 
- sotto il profilo fiscale, l’Azienda è considerata una PA in quanto soggetta al meccanismo 
di inversione contabile previsto dall’ART 17 TER del DPR 633/72 che recita “Per le cessioni di beni 
e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di amministrazioni pubbliche, come definite 
dall'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196……”;  
- sotto il profilo delle norme legate all’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
pubbliche amministrazioni, l’Azienda sottostà alla comune applicazione del d.lgs n.165 del 2001 
(c.d. Testo Unico del Pubblico Impiego), il quale stabilisce (art. 1, commi 1 e 2 ) che le relative 
disposizioni disciplinano l’organizzazione degli uffici e i rapporti di lavoro e di impiego alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, per queste intendendosi tutte le amministrazioni 
dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative, le 
aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le Regioni, le Province, i 
Comuni, le Comunità montane, e loro consorzi e associazioni etc. 
 
DATO ATTO, che l’Azienda Territoriale per i servizi alla persona, in qualità di Ente Capofila 
dell’Ambito 9 – Bassa Bresciana Centrale, intende aderire ad Associazione Mosaico per la 
presentazione di progetti di servizio civile universale e di servizio civile regionale, come deliberato 
dal Consiglio di Amministrazione nella propria seduta del 06.04.2022, demandando al Direttore le 
procedure di adesione. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di aderire ad ASSOCIAZIONE MOSAICO, in qualità di Ente Capofila dell’Ambito 9 – Bassa 

Bresciana Centrale; 



 

 

 
2) di iscriversi conseguentemente all'Albo degli enti di servizio civile universale quale ente di 

accoglienza, associato all'ente capofila Associazione Mosaico; 
3) di iscriversi conseguentemente all'Albo Regionale degli enti di leva CIVICA LOMBARDA 

VOLONTARIA, in qualità di aderente di ASSOCIAZIONE MOSAICO;  
4) di attribuire, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, valenza contrattale al 

presente atto di determinazione. 

 
 

            
 

                        Il Direttore 
          Dott.ssa Claudia Pedercini 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                       del TU D.P.R. 445/2001 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 
 
Ghedi, 15/04/2022 
 


